B.
1. Et dit25) que aus si comme il appartient au peuple estre sub- 

git et26) obeissant27) a la royal majeste 28) tout aussi appartient-il au roy 
d’entendre diligemment au gouvernement de son peuple et plus que au 
sien propre car tout ainsi est le roy avec son peuple comme Farne avec 
le corps. — 2. Et dit se un20) roy30) se efforce dissembler31) tresor par 
extorcion ou autrement82) indeuement il doit savoir que c’est mal fait car 
fiel3S) tresor ne se puet34) assembler35) que ce ne seit par despeupler36) 
son royanme. 3. Et dit37) se un38) roy est paraceux39) de enserchier 
et querir40) les faiz41) de ses nobles de son peuple42) et de ses ennemis 
il ne sera míe un jour seurement en son royanme. 4. Et dit que le peuple 
est bien eureux, quant il a roy de bonne discrection et de bon conseil et 
sage43) en sciences et moult est le peuple maleureux quant aucunes 
des choses dessus dictes deffaillent a44) leur roy. 5. Et dit quant le45) 
roy despicise ou46) deleisse47) aucunes des petites choses qui luí sont 
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ordonnees de faire voulentiers en leisseł) des2) plus grandes et ainsi 
se pert3) comine la petite maladie croist et destrnit le corps se bon 
remede n’y est mis a heure. 6. Et dit4) se un5) roy croit aux flateries 
et aux doulces parolles de son ennemy sans avoir regart a ses euvres, 
il est en aventure que mal ne lui en prengne6) soudainement. 7. Et 
dit7) il appartient a un roy de infourmer son filz par science comment 
il gouvernera sonroyaume apres lui comment il seit droituriur a son peuple 
et comment il doit banter et amer8) sa chevalerie et ne le doit mie 
laissier trop user de chaces ne d’autres oysivetez mais le face instruir 
a avoir bonne eloquence et lui face eschiver toutes vanitez. 9. Et dit °) 
il appartient a un prince quant il veult avoir aucun serviteur de congnoistre 
premierement ses meurs et ses conditions et comment il s’est gouverncz 10) 
a 41) sa maison et avec 12) ses compaignons et s’il 1’apercoit estre de bon 
gouvernement es choses dessus dictes et qu'il soit patient en ses adver- 
sitez reticngne le hardiement pour son serviteur et13) autrement non. 
10. Et dit14) se tu as un15) vray ami qui bien t’ayme, tu le dels reputer 
moilleur que pero, mere, frere 16) ne autres parens desirans ta mort pour 
avoir la succession de tes biens. 11. Et dit17) communement toute chose 
veult et18) quert19) son semblable. 12. et dit20) celni21) qui ne se veult 
chasticr par belles et doulces 22) parolles, doit estre corrigie par 1’aide et 
aspre correction. 13. Et dit28) que la plus grant richesse de ce monde 
c’est la sante du corps et la greigneur leesse24) est la satisfaction du 
euer. 14. Et dit obeissance 26) par amour est plus ferme que se elle est28) 
faicte par seignorie27) ou28) par crainte. 15. Et dit que les experiences 
font les bons chastiemens et le regart a la fin des choses atrait bonne 
fiance29). 16. Et dit3°) que bonne renommée est bonne 31) et belle 82) en 
ce monde et si este 33) la peine84) de l’autre. 17. Et dit35) qu’il se vault 
mieux 3°) faire que parier a un ignorant et estre- seul que accompaigne37) 
de mauvaise 38) gent39). 18. Et dit40) quant un roy est mal cnteichiez41) 
que mieux est42) a celni qui n’a point de congnoissance a lui que a 
celui43) qui est grant maistre en son hostel. 19. Et dit que mieux44) 
vault a une femme estre brehaingne4s *) que a porter48) enfant47) mal 
cnteichie48). 20. Et dit49) que la compaignie du pouvre50) sage vault 
mieux51) que cello du riche ignorant52). 21. Et dit53) que par l’omme 
sage54) sent acquises humilite, bonne veniente55), pitie et privations58) 
de pechiez”). 22. Et dit58) qui veult trouver sapience il courent lire et 

*) delaissent 2) de 3) se pert tout ainsi comme la maladie petite 4) dist
5) ung 6) yiengne ') dist 8) amer et hanter 9) dist 10) gouverne n) en *2) avecques
") et deest 14) dist ”) ung 16) freres 17) dist 18) veult et deest 19) quiert 20) dist
21) cellui ■ 22) donees 23) dist 24) liesee 25) obeissance faicte par... 26J plus ferme
que celle qui est faicte ... 27) seignourie 2S; et 29) science 30) dist 31) est tres bonne
32) et belle deest 33) hoste M) palne 35) dist 36) mieulx 37) accompaignie 38) mau-
vaises 39) gens 40) dist 41) entechie 42) que mieulx vault a cellui qui... 43) cellui
44) mieulx 45) brehaigne 4G) apporter 47) enffant 4S) entechie 49) dist 50) povre
5I) mieulx 62) ygnorant 53) dist 54) que par le sage 65) volonte 56) privación
57) pechies 58) dist.
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labourer en estudian! et est celni bien ignorant qui la elude avoir pour 
aucuneł) habilité2). 23. Et dits) qui fait faute4) a son createur par 
plus forte raison la fera a touz 5) autres. 24. Et dit °) ne croy point en 
celni?) qui se dit savoir vérite et fait le contraire. 25. Et dit que les 
ignorans ne se veulent8) teñir de la voulente9) corporelle et n’ayment10) 
leur vie fors seulementll) pour leur plaisance quelque deffense12) que 
l’en leur13) face, tout ainsi comme les malades 14) se efforcent de vouloir 
mengier doulces 15) choses espicialment quant elles 1G) leur17) sont dcffen- 
dues mais il est autrement des sages carilz n’ayment18) leur vie fors en lfl) 
bien faisant et leissant20) les oyzeuses21) delectacions de ce monde. 
26. Et dit22) comment pourroit on apparagier les euvres de ceulx 23) qui 
tendent24) aux25) bonnes euvres de perfection perpetuelle avec les euvres 
de ceulx qui ne veulent que les deliz26) transitoires 27). 27. Et dit28) il 
n'est pas reppute29) pour sage qui laboure en ce qui puet niure30) pour 
leissier31) ce qui puet aidier32). 28. Et dits3) les saiges34) portent les 
choses aspres et ameres tout ainsi que s’ilz estoient doulces35) comme 
miel car ilz en congnoissent la fin estre doulce30). 29. Et dit87) que 
bonne et proufitable38) chose est de bien faire a ceulx qui le deservcnt 
et qui autrement39) le fait 1140) pert son labour et la chose donnee tout 
ainsi comme la pluie est perdue qui chict sur la gravelle. 30. Et dit41) 
beneuroux est celui qui use ses jours et ses nuiz42) en faisant choses 
convenables et qui ne prant43) en ce monde fors ce dont il no se puet 
excuser et qui s’applique a bonnes euvres et laisse les mauvaises. 
31. Et dit44) on ne doit point jugier un45) homme a ses paroles46) mais 
a ses euvres car parolles47) sont communelment48) values mais par les 
euvres se congnoissent les dommages et les prouffiz. 32. Et dit46) quant 
l'aumosne est donnee aux pouvres50) indigens elleB1) prouffite tout ainsi 
comme la medicine 52) qui est donnee sans cause 53). 33. Et dit celui est 
beneureux qui se esloigne de touts ordures54) et qui en55) destourne son 
ouye et sa vene. 34. Et dit60) que la plus convenable despenen que 
home57) puisse faire en son vivant est celle qui est mise ou58) service 
de Dieu et en bonne euvres. Et la moyenne5fl) est6°) qui est despendue 
en °1) choses neccessaires des quelles il ne se puet °2) excuser, si comme 
en boire en mengier °3), en dormir et un curant °4) les maledics sourve- 
nans et la pire est celle qui est despendue en mauvaises03) euvres.